

Z R Z E S Z K A S Z E B S K Ó

KATOLICKIE PISMO LUDU KASZUBSKIEGO — 3 RAZY TYGODNIOWO

Kongres autochtonów województwa gdańskiego

Nie tak długo jak obchodziliśmy kongres autochtonów w Szczecinie, kongres autochtonów ziemi lubuskiej. Dnia 20 października rozpocznie się Zjazd Autochtonów Województwa Gdańskiego w Gdańsku.

20 października o godz. 9-tej uroczystym nabożeństwem odprawionym w Bazylice św. Mikołaja w Gdańsku rozpoczniemy Zjazd i Kongres rodaków z ziemi gdańskiej, malborskiej, z Kociewia i Kaszub pod protektoratem Wojewody Gdańskiego inż. St. Zrałka.

Zjadą się do stolicy kaszubskiej, ci którzy zmanifestują swą radość wyzwolenia spod oków germańskich, gehenny hitlerowskiej — radość ziszczenia tęsknoty pokoleń, pieśni u kołyski nuconej: „rozpadnie się w pył krzyżacka zawierucha...”

Przyjadą zmanifestować i złożyć na gruzach, świadkach niemieckiego gwałtu nad słowiańszczyzną od Odry do Wisły, przyrzeczenie, że budować będą nowe pomniki ich hartu i wiary, świetlane wyrąbywać drogi ku sprawiedliwej, na miłości Boskiej opartej Polsce.

Zaświadczą prawdę Świętopięknych zmagają z krzyżactwem, prawdę wiekopomnego aktu Mestwina II w Kępnie, prawdę, że autochton dla Polski żył i pracował i razem z nią strzec będzie wielkości i nieskazitelności dzieła pokoleń polskich.

Zjazd ten ma również być momentem bezpośredniego zbliżenia się tych, którym wróg zdążył wyrwać mowę, ale serca nie mógł zabić, żaru ducha nie zagasić. Autochton, który z dziadka i pradiadka przechował w sobie relikwię swego pochodzenia, świadomość przynależności do rodziny słowiańskiej, ma swoje prawa, tych praw może dochodzić w swej wolnej ojczyźnie, która podaje w dniu tym swą dłoń złączenia, zespolenia w bratnim pochodzie ku twórczej pracy naszego dziś, a szczęściu i wolności przyszłych naszych pokoleń, którym Baltyk szumiął będzie o pracy i zmaganiach minionych pokoleń.

„Dar Pomorza” płynię do Sztokholmu

WARSZAWA (PAP). Statek szkolny „Dar Pomorza” znajduje się obecnie w drodze powrotnej do Kraju z podróży ćwiczebnej na Morze Śródziemne. Końcowa marszruta statku uległa pewnej zmianie, a mianowicie, statek ominie port w Goeteborgu i popłynie do Sztokholmu z wizytą oficjalną.

Aresztowanie hr. Potockiego z żoną

WARSZAWA (PAP). W nocy z 3 na 4 października Władze Bezpieczeństwa po dłuższej obserwacji aresztowały Andrzeja hr. Potockiego wraz z żoną Marią w momencie przygotowywania do wywiezienia zagranicę, celem sprzedaży, 42 skrzyń, zawierających bezcenne skarby sztuki i pamiątki kultury narodowej.

Z plenarnego posiedzenia Konferencji Pokojowej

Obrady nad traktatami Rumunii, Bułgarii i Węgier

W czwartek rano, o godz. 9-ej, zaledwie w 6 godzin po przegłosowaniu ostatniego artykułu traktatu włoskiego, Konferencja Paryska, pod przewodnictwem Molotowa, przystąpiła do traktatu z Rumunią. Do wieczora przedyskutowano 38 artykułów i 6 załączników.

Warunki pokoju z Włochami

PARYŻ (Obsz. wł.). Główne punkty traktatu z Włochami są następujące:

Granicę włosko - jugosłowiańską stanowi kompromisowa „linia francuska”. Administracja w m. Triestu będzie zorganizowana według projektu anglo-amerykańskiego z gubernatorem na czele. Wojska anglosaskie opuszczą Włochy w ciągu 90 dni od wejścia traktatu w życie. Włosi zapłacą tytułem odszkodowań 81.250.000 funtów szterlingów, z czego ZSRR, Grecja i Jugostawia otrzymają po 25 milionów, a resztę Abisynia. O losie Erytrei, Libii i Somalii zadecydują ministrowie spraw zagr., a jeśli by nie doszli do porozumienia, przekażą tę sprawę Radzie Bezpieczeństwa. Siły zbrojne Włoch ograniczono do 185.000 ludzi, 350 samolotów i 26 okrętów. Reszta floty będzie podzielona między 4 wielkie mocarstwa. Personel marynarki i lotnictwa nie może przekraczać łącznie 50.000 ludzi, a policji 65.000.

Projekt traktatu z Bułgarią zatwierdzony

PARYŻ. Dyskusja nad projektem traktatu pokojowego z Bułgarią zakończyła się w sobotę o godz. 1.15 po północy.

Z końcowej fazy obrad nad traktatem pokojowym z Bułgarią należy zanotować sensoryjny wynik głosowania nad art. 1, dotyczącym granic Bułgarii. Otóż za propozycją, aby utrzymać dawne granice z dn. 1 stycznia 1941 roku głosowało tylko 9 państw (6 państw słowiańskich, Francja, Norwegia i USA). Przeciw nie głosował wprawdzie nikt, ale 12 delegacji wstrzyma-

Problem Dunaju

PARYŻ. Dyskusję nad traktatem z Rumunią rozpoczął sen. Vandenberg (USA), który w myśl propozycji anglo - francuskiej, poparł zasadę wolnej żeglugi na Dunaju dla wszystkich członków ONZ. Przeciwwstawiał się temu ostro Kardel (Jugostawia).

Następny mówca, gen. Pika (Czechosłowacja), przypomniał wkład Rumunii do zwycięstwa.

Anglosaskie interesy naftowe

PARYŻ (API). Na sesji popołudniowej pierwszy przemawiał min. Bevin. Mówił przede wszystkim o naftcie. Zastrzegł się, że W. Brytanii trudno będzie zgodzić się na traktat, jeśli w kwestiach dotyczących nafty nie będzie potraktowana na równi z innymi państwami.

Głosowanie nad traktatem z Rumunią

PARYŻ (PAP). O godz. 21-ej przystąpiono do głosowania nad traktatem pokojowym z Rumunią. W ciągu 45 minut uchwalono 13 artykułów, dotyczących głównie kwestii politycznych, m. jn. nakaz rozwiązania wszelkich organizacji faszystowskich i wydania państwom sojusznicznym przestępców wojennych.

to się od głosu. W tych warunkach Byrnes, który przewodniczył posiedzeniu, orzekł, że artykuł został odrzucony. Wobec tego granicę wykreślił w późniejszym terminie Wielka Czwórka.

Bułgarii nie wolno posiadać fortyfikacji w pobliżu granicy greckiej ani torpedowców. Pierwszy z tych wniosków uzyskał 12 głosów, a drugi 14 — przy 6-ciu głosach przeciwnych. Wolność żeglugi na Dunaju uchwalono 15 głosami przeciw 6.

Wyniki referendum we Francji

PARYŻ (PAP). W godzinach wieczornych ogłoszono pierwsze częściowe wyniki, oparte na obliczeniach z różnych stron Francji. Na „tak” padło 2.343.658 głosów, na „nie” — 1.855.145 głosów. Przeciętna liczba powstrzymujących się od głosowania wynosiła 31%.

Po godzinie 22-giej ogłoszono nieoficjalne wyniki częściowe z całej Francji. Obliczono 12 milionów głosów, z tego na „tak” padło 6.500 tysięcy głosów, na „nie” 5.500 tysięcy głosów.

Według wiadomości z niektórych departamentów, głosowanie ludowe budziło tym razem mniej zainteresowania. W Marsylii do godz. 10-tej rano spośród 315 tys. uprawnionych do głosowania, głosowało tylko 44.315, podczas gdy w czerwcu w tym samym czasie złożyło głosy 70 tys. wyborców.

Z małej gminy Rungis w okolicach Paryża otrzymano następujące wyniki: uprawnionych do głosowania 339, głosujących 325, głosów nieważnych 5, „tak” — 184, „nie” — 136.

PARYŻ (PAP). W pewnej małej miejscowości francuskiej w pobliżu granicy Belgii doszło do oryginalnego „strajku wyborców”. Spośród 242 uprawnionych do głosowania do urn zgłosiło się tylko trzech. Wszyscy oni głosowali: „tak”.

Ogłoszenie ordynacji wyborczej

WARSZAWA (PAP). Ukazał się 48 numer Dziennika Ustaw R. P., w którym pod pozycją 274 ogłoszona została ustawa z dnia 22 września 1946 r. — Ordynacja Wyborcza do Sejmu Ustawodawczego.

Głosowanie nad traktatem z Węgrami

PARYŻ. W sobotę rano plenum Konferencji przystąpiło do dyskusji nad traktatem pokojowym z Węgrami.

Delegat jugosłowiański Pijade po raz czwarty podkreślił, że Jugostawia nie podpisze traktatów, z którymi nie będzie się zgadzała.

W imieniu Czechosłowacji przemawiał dr. Clementis, który wyraził rozczarowanie z tego powodu, że w traktacie z Węgrami pominięto kwestię przymusowego przesiedlenia 200.000 Węgrów ze Słowacji.

Sprawę odszkodowań węgierskich omówił delegat Ukrainy Manuilski. Wystąpił przeciw wnioskowi amerykańskiemu, zmierzającemu do redukcji odszkodowań z 70 milionów funtów na 50 milionów. „Wspaniałomyślność — powiedział — jest tylko wtedy cnotą, jeżeli dotyczy własnej kieszeni, a nie cudzej. W tym wypadku okazuje wspaniałomyślność państwo, które nie wie, co to jest atak lotniczy”.

W późnych godzinach wieczornych rozpoczęło się głosowanie nad poszczególnymi artykułami traktatu z Węgrami.

Obrady nad traktatem z Finlandią

PARYŻ (PAP). W poniedziałek w 11 tygodniu po zebraniu się Konferencja przystąpiła do ostatniej debaty nad traktatami pokojowymi z satelitami Niemiec. W poniedziałek 2 posiedzenia zostały przeznaczone na uchwalenie projektu traktatu z Finlandią. We wtorek 15 października Konferencja kończy swe prace.

Podczas omawiania projektu traktatu z Finlandią delegat Białorusi, Kisielew, przeciwstawił się propozycji amerykańskiej, uchwalonej zwykłą większością komisji, która redukuje odszkodowania, które Finlandia ma zapłacić Związkowi Radzieckiemu z 300 milionów dolarów na 200 milionów.

Następnie zabrał głos minister spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii Bevin, który zaznaczył, że rząd fiński lojalnie wypełnił warunki zawieszenia broni z ZSRR. Minister Bevin wyraził nadzieję, że po podpisaniu traktatu pokojowego Finlandia będzie mogła przystąpić do odbudowy powojennej. Minister Bevin podkreślił, że wolna, silna i demokratyczna Finlandia spotyka się ze szczególną sympatią Wielkiej Brytanii.

Senator Vandenberg w imieniu Stanów Zjednoczonych oświadczył, że Stany Zjednoczone uważają, iż na Finlandię nałożono w traktacie pokojowym nadmierne ciężary. Delegacja Stanów Zjednoczonych głosować będzie przeciwko artykułom traktatu w sprawie odszkodowań.

Następnym mówcą był radziecki minister spraw zagranicznych Molotow, który podkreślił, że od wyników konferencji zależy trwałość pokoju i możliwość przeciwstawienia się nowym agresjom.

Na Ziemi Kaszubskiej

Komunikują, że...

GDAŃSK. Prace konserwatorskie. Na terenie województwa gdańskiego przeprowadzono roboty zabezpieczające gmachy zabytkowe w następujących miejscowościach: Kwidzyn (katedra), Tczew (kościół poddominikański), Cyganek (pow. Gdańsk), Trutnow (pow. Gdańsk), Nowa Cerkiew (pow. Tczewski) — kościoły.

— Z Politechniki Gdańskiej. Jak wynika ze sprawozdania rektora Turckiego na uroczystości otwarcia roku akademickiego Politechniki Gdańskiej, w ub. roku akademickim uczelnia liczyła 1.737 uczniów; 240 słuchaczy kursu wstępnego. Czynne były wszystkie wydziały a więc: mechaniczny, elektryczny, architektury, chemiczny, inżynierii wodnej i lądowej i budowy okrętów. 38 studentów otrzymało dyplomy inżynierów, przy czym 3 studentów uzyskało doktoraty. W roku bieżącym uczelnia liczy 2.700 słuchaczy.

— Przewodniczący gdańskiej wojewódzkiej Rady Narodowej ob. Duda-Dziewieź wręczył w obecności wojewody inż. Zrałka odznaczenia pionierom Wybrzeża, przyznane na zasadzie uchwały KRN z dn. 17-go ub. miesiąca.

11 działaczy społecznych i urzędników udekorowano orderem Odrodzenia Polski, 5-ciu Złotym Krzyżem Zasługi, około 100 Srebrnym Krzyżem Zasługi i 7 Medalem Zwycięstwa i Wolności.

OLIWA. Do diecezji gdańskiej przybędzie i osiedli się na stałe przy katedrze w

Oliwie wybitny dyrygent kościelny z Warszawy ks. prof. Urszulik.

GDYNIA. Do Gdyni nadszedł z ładunkiem 2.600 beczek śledzi holenderski motorowiec „Libelle”. Śledzie pochodzą z jednej z wysp irlandzkich — Isleof Man. — Transport nadszedł w ramach dostaw UNRRA. Podobny transport 7.908 beczek przybywa do Gdyni szwedzkim statkiem s/s „Omberg” z Fraseburg (Szkocja).

— Szwedzki statek „Glimmaren” odepdzie po raz pierwszy z portu gdyńskiego z ładunkiem 750 ton cementu do Dakaru.

— Do portu gdyńskiego zawinął po raz pierwszy radziecki tankowiec „Pamir” z ładunkiem 8.600 ton oleju gazowego, przeznaczony dla Centrali Przemysłu Naftowego.

WEJHEROWO. Zebranie organizacyjne Komitetu Opieki nad Grobami Bojowników o Wolność, odbyło się w dniu 11 października 1946 r. w sali Starostwa Morskiego, przy udziale przedstawicieli władz, urzędów państwowych, partyj politycznych oraz organizacji społecznych.

Zebranie zagaśli obyw. wicestarosta Gumper, witając wszystkich przedstawicieli. Ob. Wicestarosta podkreślił wagę utworzenia Komitetu w chwili obecnej. Ob. Krol zreferował celowość i konieczność utworzenia Komitetu.

Na przewodniczącego zebrania Komitetu wybrano jednogłośnie obyw. wicestarostę Gumpera, na sekretarza kier. Ref. Społ. Polit. ob. Stróżka, po czym przystąpiono

do wyboru zarządu i członków Komitetu. Na przewodniczącego Komitetu wybrano jednogłośnie ob. dr. Stawowiaka, lekarza powiatowego, na zast. przewodniczącego Insp. Szkolnego ob. Skierskiego, na sekretarza zast. Pełn. PCK. ob. Króla, na zast. sekretarza kier. „Zgody” Lipskiego, na skarbnika dyrektora KKO. ob. Lorenza, na zast. skarbnika wiceburmistrza ob. Szutę.

W dyskusji zabierali głos ob. ob. Skierski, Rolecki, Ługiewicz i Król na temat samej organizacji oraz celowości utworzenia „Komitetu Opieki nad Grobami Bojowników o Wolność”, po czym zabrakł głos obrany przewodniczący tegoż Komitetu ob. dr. Stawowiak przedstawiając prace zapoczątkowane przez Polski Związek Zachodni oraz Polski Czerwony Krzyż w przeprowadzeniu ekshumacji i identyfikacji zwłok ofiar pomordowanych obywateli bojowników o wolność na terenie lasów Piaśnicy w latach 1939 do 1945. Zarząd Komitetu postanowił, iż dalsze prace, związane z ekshumacją na Piaśnicy będzie nadal prowadził Polski Związek Zachodni łącznie z P. C. K., Komitet natomiast będzie czuwał nad całością prowadzonej akcji Opieki nad Grobami Bojowników o Wolność na terenie całego powiatu morskiego w myśl wskazań obowiązującego regulaminu.

— **WIECZÓR MUZYKI.** Towarzystwo śpiewu „Chór Kościelny” w Wejherowie urządza 20 października 1946 r. o godz. 16 w sali p. Prusińskiego Wieczór muzyki wokalnoinstrumentalnej z współudziałem solistów i instrumentalistów znanej nam już z występów orkiestry restauracji „Bałtyk”.

Program składa się z czterech części. Jest bogaty i bardzo urozmaicony. Impreza ta niewątpliwie znajdzie szerokie poparcie u naszego społeczeństwa, które spragnione

jest dobrych wieczorów muzycznych, tym więcej, że wstęp od 20 do 60 zł jest dla każdego dostępny. A więc w niedzielę zostaw troskę domowe i przyjdź na prawdziwą duchową ucztę niedzielną.

— **PODZIĘKOWANIE.** W związku z Świętem Milicjanta w dniu 5 i 6 bm. dziękujemy w imieniu Komitetu Wykonawczego i wszystkich funkcjonariuszy Milicji Obywatelskiej powiatu Morskiego tym, którzy przyczynili się do uświetnienia tegóż święta, a mianowicie: Prezesowi Pow. Rady Narodowej ob. insp. Kowalskiemu, ob. staroście Oderowskiemu, burmistrzowi miasta Wejherowa ob. Szczęsnemu, ks. dziekanowi Partycy za odprawienie uroczystej Mszy św., dyrektorowi KKO. ob. Lorenzowi, dyrektorowi fabryki krzesel w Gościcinie ob. Witkowskiemu, dyrektorowi „Spolem” w Wejherowie ob. Ujnie oraz Kostrzewskiemu, komisarzowi Urzędu Ziemiańskiego ob. inż. Tyskiemu i Różyckiemu, prezesowi Cechu Piekarzy ob. Gulczowi, prezesowi Związków Zawodowych w Wejherowie ob. Frankowskiemu oraz ob. ob. Kujawie, inspektorowi Skierskiemu, prezesowi Zrzeszenia Kupców Samodzielnych ob. Dubie-Dubińskiemu, ref. starostwa morskiego ob. Ogórkowi, dyrektorowi firmy „Morska Ryba” w Pucku ob. Gliwiczowi, prezesowi „Związku Rybaków” w Jastarni ob. Zebrowskiemu, ob. Kirszowi w Jastarni właścicielowi wędzarni. Dziękujemy również tym obywatelom, którzy bezinteresownie przyczynili się do zorganizowania i uświetnienia naszego święta oraz społeczeństwu b. orącemu udział w uroczystościach.

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Boike Wiktor, Donimierz, pow. morski.

W związku z odnalezieniem zwłok naszego najukochańszego ojca, brata, szwagra i syna

ś. p.

Teodora-Romana Bolduana

byłego długoletniego burmistrza miasta Wejherowa zamordowanego w roku 1939 przez zbirów hitlerowskich

odbędzie się w czwartek, dnia 17 października 1946 r. o godz. 16.00 od kaplicy „Pilate” uroczysta eksportacja zwłok.

Dnia następnego o godz. 8.30 uroczysta Msza św. żałobna za spokój duszy ś. p. Zamordowanego odprawiona zostanie w kościele parafialnym, po czym nastąpi odprowadzenie i pożegnanie przy „Bramie Jerozolimskiej”, skąd konwojowane delegacją honorową samochody przewiozą zwłoki do Kościerzyny — miasta rodzinnego.

Na smutne te obrzędy wszystkich krewnych i znajomych zaprasza w nieutulonym smutku

Rodzina

W związku z odnalezieniem zwłok

ś. p.

Teodora-Romana Bolduana

byłego długoletniego burmistrza miasta Wejherowa zamordowanego w roku 1939 przez zbirów hitlerowskich

odbędzie się w czwartek, dnia 17 października 1946 r. o godz. 16.00 od kaplicy „Pilate” uroczysta eksportacja zwłok i złożenie w sali Miejskiej Rady Narodowej.

Dnia 18. 10. br. o godz. 8.30 uroczysta Msza św. żałobna za spokój duszy ś. p. Zamordowanego odprawiona zostanie w kościele parafialnym, po czym nastąpi odprowadzenie i pożegnanie przy „Bramie Jerozolimskiej”, skąd konwojowane delegacją honorową samochody przewiozą zwłoki do Kościerzyny — miasta rodzinnego.

Na smutne te obrzędy zaprasza obywateli

Zarząd Miejski miasta Wejherowa
Burmistrz (—) Szczęsny
Miejska Rada Narodowa m. Wejherowa

ś. p.

Teodor-Roman Bolduan

b. długoletni burmistrz m. Wejherowa zamordowany w roku 1939 przez zbirów hitlerowskich

Męczennikowi i Bojownikowi o Wolność byli współpracownicy składają wyrazy ostatniego hołdu i czci.

Urzednicy Zarządu miasta Wejherowa

Złożenie zwłok odbędzie się w piątek, dnia 18. października 1946 r. na cmentarzu w Kościerzynie po uroczystościach żałobnych w Wejherowie.

UNIEWAŻNIAM się zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Bandowska Elżbieta, Wyszecino, pow. morski. (423)

ZGUBIONĄ TECZKĘ przy ul. Wałowej, można odebrać w Redakcji „Zrzesz Kaszubski”. (427)

UNIEWAŻNIAM zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne i zaświadczenie RKU Gdynia oraz inne dokumenty na nazwisko Jan Bożyński, Karwieńskie Błota, powiat morski. (419)

UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Lange Józef, Glazica, pow. morski. (422)

UNIEWAŻNIAM zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Stefania Styn, Chłapowo, pow. morski.

UNIEWAŻNIAM się zgubione stałe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Szlas Anna, Gościcino, pow. morski. (422)

POTRZEBUJĘ od zaraz dwóch pomocników krawieckich — Mistrz krawiecki — Orzeł Jan, Chylonia, ul. św. Mikołaja 37.

POTRZEBNY od zaraz uczeń i czeladnik kowalski, Bobrowski Teofil, Hel. (424)

Uwaga Rolnicy!

Na podstawie zarządzenia Ministerstwa Aproprowizacji i Handlu z dnia 14 marca 1946 r. L. dz. V-1626 rglnicy, którzy są w posiadaniu kart premiowych Nr. 3 kategorii IV i V, uprawnieni są do odbioru 6 kg żelaza surowego lub 4 kg wyrobów żelaznych. Ostateczny termin odbioru upływa z dniem 31 października 1946 r.

„ROLNIK”

Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa w Wejherowie

Poszukuję od zaraz dwóch uczniów malarskich Rynkowski Zygmunt, mistrz malarski Wejherowo, Mickiewicza 1

Redaguje Collegium: Ignacy Szutenberg, Jan Rompski, Jan Trepczyk, Józef Gniech.
WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszubski”. **ADRES ADMINISTRACJI:** Wejherowo, Rynek 7, Skrzynka Poczłowa 30, Telefon Nr. 68.
PRENUMERATA: Poczłowa 1 pod opaską miesięcznie 40.— zł. Prenumeratę pocztową należy zamawiać od 1—15 każdego mies. na następny miesiąc. Pod opaską na miejscu w Administracji lub przekazem pocztowym. **CENA OGŁOSZEŃ:** drobne za wyraz 8zł, najmniej 10 wyrazów. Tłusty druk 100 proc. więcej. Ogłoszenia reklamowe za tekstem 15 zł za 1 mm szpalty. — Administracja nie przyjmuje odpowiedzialności za terminowe ogłoszenia.